ДОГОВОР

между дошкольным образовательным учреждением и родителем (законным представителем) ребенка
г. Жуков                                                                                            «        »____________2024 г.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Муниципальный детский сад «Сказка», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице заведующего Травиной Елены Александровны, действующей на основании Устава и лицензии на право ведения образовательной  деятельности,  выданной  министерством образования и науки Калужской области «30» августа  2021 г.,  № Л035-01224-40/0022595, с одной стороны и _____________________________________________________________________________,

(ФИО родителей (законных представителей)

именуемый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны,

в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)
зарегистрированного по адресу: _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________,

                                                   (адрес места регистрации ребенка с указанием индекса)
именуемым  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении образовательной деятельности по реализации образовательной программы дошкольного образования МДОУ «Муниципальный детский сад «Сказка» (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее соответственно - ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО), содержании Воспитанника в образовательной организации, а также при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником.
1.2. Форма обучения  очная.

         1.3. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей  направленности.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет ____  календарных года (лет).

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации – полный день с 7 – 00 до 19 – 00 (выходные дни: суббота, воскресение, праздничные дни).

1.6. Языком обучения по образовательным программам дошкольного образования является русский язык.

2. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка в Учреждение на основании заявления Родителя, медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка и документов, удостоверяющих личность одного из Родителей (законных представителей) в группу в соответствии с возрастом ребенка.

2.1.2. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.1.3. Организовать деятельность ребенка в Учреждении в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием основной общеобразовательной программой Учреждения, обеспечивая его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.

2.1.4. Осуществлять  воспитание,  обучение и развитие ребенка по основной общеобразовательной программе  дошкольного образования.

2.1.5. Взаимодействовать с семьёй воспитанника для обеспечения полноценного развития ребенка.

2.1.6. Организовать предметно-пространственную развивающую среду в ДОУ с учетом возраста ребенка (помещения, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

2.1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка в пределах функциональных обязанностей медицинского персонала, закрепленного за Учреждением.

2.1.8. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его роста и развития.

2.1.9. Оказывать   консультативную   и  методическую  помощь  Заказчику (в рамках компетенции Учреждения) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.
2.1.10. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с началом нового учебного года. Временно переводить ребенка в другую группу при необходимости (возникновение карантина, отсутствие работников по уважительным причинам, в случае резкого сокращения количества воспитанников в группе, например в летний период, в предпраздничные дни).

2.1.11. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее -родительская плата) составляет – 62 рубля 73 копейки за один день пребывания в детском саду (Постановление Администрации Муниципального района «Жуковский район» № 1159 от 28.12.2023г. «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, за один день пребывания ребенка в группе в 2024 году»). Начисление родительской платы производится ежемесячно, из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству  рабочих дней, в течение которых оказывалась услуга.

На основании этого же Постановления  ежемесячный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), имеющих троих и более несовершеннолетних детей, за содержание одного ребенка в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, устанавливается в размере 50 % от размера родительской платы, установленной данным Постановлением.

Полностью освобождаются от платы за присмотр и уход родители (законные представители) детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети участников СВО;  также детей с туберкулезной интоксикацией.
Родительская плата вносится ежемесячно, не позднее 10 числа текущего месяца.

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

На основании Постановления Администрации МР «Жуковский район» от 30.06.2017г. № 1021 «Об утверждении Порядка взимания  и использования платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования, муниципального района Жуковский район» родительская плата вносятся безналичным путем на лицевой счет Отдела образования Жуковского района с дальнейшим перечислением на лицевой счет Исполнителя.

             2.1.12. Соблюдать условия настоящего Договора.
2.1.13. Сохранять  конфиденциальность  информации  о ребенке  и  семье воспитанника Учреждения.

 2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Соблюдать Устав Учреждения и условия настоящего Договора.

2.2.2. Ежемесячно вносить плату в размере, установленном решением Районного Собрания муниципального района «Жуковский район».

2.2.3. Не передоверять ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста и лицам в состоянии опьянения.

2.2.4. Информировать Учреждение об отсутствии воспитанника непосредственно воспитателям группы или по телефону (48432) 5 – 52 - 14. Извещать медицинскую сестру о начале посещения ребенком Учреждения после болезни, отпуска или по другим причинам отсутствия накануне. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней).
2.2.5. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения ребенка:

· обеспечивать безопасность жизни и здоровья детей при проведении массовых, праздничных мероприятий;

· соблюдать санитарные правила МДОУ (наличие у детей сменной одежды и обуви, формы для проведения занятий физкультурой и посещения бассейна при его работе);

· дать письменное согласие (отказ) на проведение  плановых профилактических  прививок,

· дать письменное согласие на проведение простейших манипуляций при оказании первой медицинской помощи  (при травмах, ранениях и повышении температуры тела выше 38 º С).

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.1.2.  Отчислять ребенка из Учреждения по заявлению родителей.

3.1.3 Отчисление воспитанника оформляется путем расторжения настоящего договора с Родителем.
3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы.

3.2.2. Знакомиться с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности   Учреждения с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
3.2.3. Требовать от руководителя Учреждения выполнения Устава Учреждения и условий настоящего договора.

3.2.4. Принимать участие в деятельности коллегиальных органов управления, предусмотренных Уставом образовательной организации.

3.2.5.  Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, досуги, дни здоровья и др.).
3.2.6. Оказывать Учреждению (на добровольной основе) безвозмездную посильную помощь в реализации уставных задач.

3.2.7. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в порядке и размере, определенном законодательством Российской Федерации об образовании.

3.2.8. Оплачивать родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Ответственность сторон

4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором.

4.2. Стороны несут взаимную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.
5. Настоящий Договор действует с момента его подписания сторонами до 31.08.202___ г.

6. Все изменения в Договор вносятся по соглашению сторон в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения.

7. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Исполнителя, второй у Заказчика.

С Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения «Муниципальный детский сад «Сказка», Лицензией на право осуществления образовательной деятельности и основной общеобразовательной программой дошкольного образования  ознакомлены.

Стороны, подписавшие настоящий договор

	Муниципальное дошкольное образовательное
	Родитель

	учреждение «Муниципальный детский сад
	ФИО_________________________________

	«Сказка»»
	_____________________________________

	ИНН 4007011168    КПП 400701001

	Паспортные данные:___________________

	Адрес:   Калужская область,   г. Жуков,
	_____________________________________

	ул. Ленина, д. 30
	_____________________________________

	_____________________________________

	Телефоны:  5 – 52 – 14, 5 – 10 – 57 (бухгалтерия)
	Адрес________________________________

	_____________________________________

	ФИО заведующего        Травина Е.А.
	Телефон_____________________________

	[image: image1.jpg]

	Место работы________________________

	МП
подпись

	____________________________________

	Подпись_____________________________